
令 和 ３ 年 度

正味財産増減計算書

公益財団法人香川県農地機構



(単位:円)

科　　　　目 公益事業会計 法人会計 合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益  7,763,307  3,327,129  11,090,436

　　　　特定資産運用益  5,193,221  0  5,193,221

　　　　事業収益  132,717,322  0  132,717,322

　　　　受取補助金等  139,161,032  0  139,161,032

　　　　雑収益  354  143  497

　　　　引当金戻入額  1,155,887  0  1,155,887

　　　　経常収益計  285,991,123  3,327,272  289,318,395

　　(2) 経常費用

　　　　事業費  284,708,661  0  284,708,661

農地中間管理事業費  95,848,429  0  95,848,429

農地売買等事業費  38,313,242  0  38,313,242

担い手事業費  6,326,000  0  6,326,000

人件費  104,886,222  0  104,886,222

事務費  39,334,768  0  39,334,768

　　　　管理費  0  2,118,922  2,118,922

人件費  0  1,637,790  1,637,790

事務費  0  481,132  481,132

　　　　経常費用計  284,708,661  2,118,922  286,827,583

　　　　当期経常増減額  1,282,462  1,208,350  2,490,812

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計  0  0  0

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計  0  0  0

　　　　当期経常外増減額  0  0  0

　　　　当期一般正味財産増減額  1,282,462  1,208,350  2,490,812

　　　　一般正味財産期首残高  38,864,601  29,397,960  68,262,561

　　　　一般正味財産期末残高  40,147,063  30,606,310  70,753,373

Ⅱ　指定正味財産増減の部

       基本財産受取利息  7,763,307  3,327,129  11,090,436

       一般正味財産への振替額 △ 7,763,307 △ 3,327,129 △ 11,090,436

　　　　当期指定正味財産増減額  0  0  0

　　　　指定正味財産期首残高  1,012,515,000  433,935,000  1,446,450,000

　　　　指定正味財産期末残高  1,012,515,000  433,935,000  1,446,450,000

Ⅲ　正味財産期末残高  1,052,662,063  464,541,310  1,517,203,373

正味財産増減計算書総括表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

－1－



(単位:円)

科　　　　目 公益事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

　　① 基本財産運用益  7,763,307  3,327,129  11,090,436

基本財産運用益  7,763,307  3,327,129  11,090,436

　　② 特定資産運用益  5,193,221  0  5,193,221

担い手強化基金運用益  5,193,221  0  5,193,221

　　③ 事業収益  132,717,322  0  132,717,322

農地中間管理事業収入  93,527,729  0  93,527,729

用地貸付料収入  93,527,729  0  93,527,729

年払貸付料収入  91,602,899  0  91,602,899

前払貸付料収入  1,924,830  0  1,924,830

農地売買等事業収入  38,838,053  0  38,838,053

用地売却収入  35,512,211  0  35,512,211

用地貸付料収入  3,325,842  0  3,325,842

年払貸付料収入  23,202  0  23,202

前払貸付料収入  3,302,640  0  3,302,640

諸収益  351,540  0  351,540

　　④ 受取補助金等  139,161,032  0  139,161,032

農地集積専門員配置事業補助金  79,640,000  0  79,640,000

県補助金  69,540,000  0  69,540,000

市町負担金  10,100,000  0  10,100,000

農地中間管理機構運営事業補助金  47,499,915  0  47,499,915

農地中間管理保全管理等事業補助金  125,085  0  125,085

マッチング促進基盤整備事業補助金等  2,711,379  0  2,711,379

市町補助金  2,169,102  0  2,169,102

地元負担金  542,277  0  542,277

荒廃農地等利活用促進事業補助金  0  0  0

農地売買等事業業務費補助金  1,050,000  0  1,050,000

担い手育成活動支援事業業務費補助金  3,100,000  0  3,100,000

就農促進強化事業補助金  2,303,000  0  2,303,000

新規就農相談事業補助金  628,140  0  628,140

農業経営法人化推進事業補助金  2,103,513  0  2,103,513

農業経営者サポート事業費補助金  853,513  0  853,513

農業経営法人化支援事業補助金  1,250,000  0  1,250,000

　　⑤ 雑収益  354  143  497

受取利息  354  143  497

雑収益  0  0  0

　　⑥ 引当金戻入額  1,155,887  0  1,155,887

賞与引当金戻入額  1,155,887  0  1,155,887

　　　　　　　　　経常収益計  285,991,123  3,327,272  289,318,395

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

－2－



(単位:円)

科　　　　目 公益事業会計 法人会計 合計

  (2) 経常費用

　　① 事業費  284,708,661  0  284,708,661

農地中間管理事業費  95,848,429  0  95,848,429

支払賃借料  93,027,407  0  93,027,407

年払支払賃借料  91,102,577  0  91,102,577

前払支払賃借料  1,924,830  0  1,924,830

農地管理等事業費  2,821,022  0  2,821,022

農地管理・保全料  109,643  0  109,643

マッチング促進基盤整備事業費  2,711,379  0  2,711,379

荒廃農地等利活用促進事業費  0  0  0

農地売買等事業費  38,313,242  0  38,313,242

用地売渡原価  34,987,400  0  34,987,400

支払賃借料  3,325,842  0  3,325,842

年払支払賃借料  23,202  0  23,202

前払支払賃借料  3,302,640  0  3,302,640

担い手事業費  6,326,000  0  6,326,000

担い手強化事業費  5,076,000  0  5,076,000

農業経営法人化推進事業費  1,250,000  0  1,250,000

人件費  104,886,222  0  104,886,222

役員報酬  1,798,857  0  1,798,857

給与手当  72,672,460  0  72,672,460

賃金  12,772,206  0  12,772,206

法定福利費  16,339,665  0  16,339,665

退職給付費用  0  0  0

賞与引当金繰入額  1,303,034  0  1,303,034

事務費  39,334,768  0  39,334,768

旅費交通費  244,044  0  244,044

通信運搬費  3,684,551  0  3,684,551

消耗品費  3,877,627  0  3,877,627

図書費  60,800  0  60,800

会議費  15,010  0  15,010

印刷製本費  699,373  0  699,373

広告宣伝費  1,225,400  0  1,225,400

手数料  365,110  0  365,110

修繕費  586,831  0  586,831

燃料費  1,263,647  0  1,263,647

水道光熱費  551,510  0  551,510

賃借料及び使用料  12,578,395  0  12,578,395

保険料  37,326  0  37,326

委託費  12,263,941  0  12,263,941

諸謝金  206,106  0  206,106

租税公課  285,043  0  285,043

支払負担金  565,810  0  565,810

システム管理費  375,427  0  375,427

減価償却費  448,817  0  448,817

－3－



(単位:円)

科　　　　目 公益事業会計 法人会計 合計

雑費  0  0  0

　　② 管理費  0  2,118,922  2,118,922

人件費  0  1,637,790  1,637,790

役員報酬  0  247,677  247,677

給与手当  0  950,453  950,453

賃金  0  73,786  73,786

法定福利費  0  309,704  309,704

退職給付費用  0  0  0

賞与引当金繰入額  0  56,170  56,170

事務費  0  481,132  481,132

旅費交通費  0  23,266  23,266

通信運搬費  0  44,579  44,579

消耗品費  0  66,293  66,293

図書費  0  39,876  39,876

会議費  0  46,462  46,462

印刷製本費  0  5,837  5,837

広告宣伝費  0  0  0

手数料  0  7,504  7,504

修繕費  0  9,597  9,597

燃料費  0  9,650  9,650

水道光熱費  0  20,004  20,004

賃借料及び使用料  0  155,258  155,258

保険料  0  1,354  1,354

委託費  0  9,240  9,240

諸謝金  0  0  0

租税公課  0  2,407  2,407

支払負担金  0  16,190  16,190

システム管理費  0  9,573  9,573

減価償却費  0  9,542  9,542

雑費  0  4,500  4,500

　　　　　　　　　経常費用計  284,708,661  2,118,922  286,827,583

　　　　　　　　　　当期経常増減額  1,282,462  1,208,350  2,490,812

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益

　　　　　　　　　経常外収益計  0  0  0

　(2) 経常外費用

　　　　　　　　経常外費用計  0  0  0

　　　　　　　　　　当期経常外増減額  0  0  0

　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額  1,282,462  1,208,350  2,490,812

　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  38,864,601  29,397,960  68,262,561

　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  40,147,063  30,606,310  70,753,373

－4－



(単位:円)

科　　　　目 公益事業会計 法人会計 合計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　① 基本財産運用益  7,763,307  3,327,129  11,090,436

　　　　　基本財産受取利息  7,763,307  3,327,129  11,090,436

　　① 一般正味財産への振替額 △ 7,763,307 △ 3,327,129 △ 11,090,436

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 7,763,307 △ 3,327,129 △ 11,090,436

　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  0  0  0

　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  1,012,515,000  433,935,000  1,446,450,000

　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  1,012,515,000  433,935,000  1,446,450,000

Ⅲ　正味財産期末残高  1,052,662,063  464,541,310  1,517,203,373

－5－



公益事業会計

(単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 比較増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

　　① 基本財産運用益  7,763,307  7,841,171 △ 77,864

基本財産運用益  7,763,307  7,841,171 △ 77,864

　　② 特定資産運用益  5,193,221  5,193,221  0

担い手強化基金運用益  5,193,221  5,193,221  0

　　③ 事業収益  132,717,322  117,841,874  14,875,448

農地中間管理事業収入  93,527,729  80,313,545  13,214,184

用地貸付料収入  93,527,729  80,313,545  13,214,184

年払貸付料収入  91,602,899  78,388,715  13,214,184

前払貸付料収入  1,924,830  1,924,830  0

農地売買等事業収入  38,838,053  37,196,797  1,641,256

用地売却収入  35,512,211  33,239,626  2,272,585

用地貸付料収入  3,325,842  3,957,171 △ 631,329

年払貸付料収入  23,202  285,286 △ 262,084

前払貸付料収入  3,302,640  3,671,885 △ 369,245

諸収益  351,540  331,532  20,008

　　④ 受取補助金等  139,161,032  140,218,922 △ 1,057,890

農地集積専門員配置事業補助金  79,640,000  79,733,333 △ 93,333

県補助金  69,540,000  69,700,000 △ 160,000

市町負担金  10,100,000  10,033,333  66,667

農地中間管理機構運営事業補助金  47,499,915  43,562,707  3,937,208

農地中間管理保全管理等事業補助金  125,085  147,293 △ 22,208

マッチング促進基盤整備事業補助金等  2,711,379  1,718,530  992,849

市町補助金  2,169,102  1,374,824  794,278

地元負担金  542,277  343,706  198,571

荒廃農地等利活用促進事業補助金  0  4,615,050 △ 4,615,050

農地売買等事業業務費補助金  1,050,000  1,050,000  0

担い手育成活動支援事業業務費補助金  3,100,000  4,700,000 △ 1,600,000

就農促進強化事業補助金  2,303,000  2,303,000  0

新規就農相談事業補助金  628,140  438,000  190,140

農業経営法人化推進事業補助金  2,103,513  1,951,009  152,504

農業経営者サポート事業費補助金  853,513  951,009 △ 97,496

農業経営法人化支援事業補助金  1,250,000  1,000,000  250,000

　　⑤ 雑収益  354  363 △ 9

受取利息  354  363 △ 9

雑収益  0  0  0

　　⑥ 引当金戻入額  1,155,887  398,310  757,577

貸倒引当金戻入額  0  0  0

賞与引当金戻入額  1,155,887  398,310  757,577

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

－6－



(単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 比較増減

　　　　　　　　　経常収益計  285,991,123  271,493,861  14,497,262

  (2) 経常費用

　　① 事業費  284,708,661  270,647,970  14,060,691

農地中間管理事業費  95,848,429  86,592,286  9,256,143

支払賃借料  93,027,407  80,127,434  12,899,973

年払支払賃借料  91,102,577  78,202,604  12,899,973

前払支払賃借料  1,924,830  1,924,830  0

農地管理・保全賃借料  0  0  0

農地管理等事業費  2,821,022  6,464,852 △ 3,643,830

農地管理・保全料  109,643  131,272 △ 21,629

マッチング促進基盤整備事業費  2,711,379  1,718,530  992,849

荒廃農地等利活用促進事業費  0  4,615,050 △ 4,615,050

農地売買等事業費  38,313,242  36,705,571  1,607,671

用地売渡原価  34,987,400  32,748,400  2,239,000

支払賃借料  3,325,842  3,957,171 △ 631,329

年払支払賃借料  23,202  285,286 △ 262,084

前払支払賃借料  3,302,640  3,671,885 △ 369,245

担い手事業費  6,326,000  5,987,000  339,000

担い手強化事業費  5,076,000  4,987,000  89,000

農業経営者サポート事業費  0  0  0

農業経営法人化推進事業費  1,250,000  1,000,000  250,000

人件費  104,886,222  97,578,992  7,307,230

役員報酬  1,798,857  1,601,095  197,762

給与手当  72,672,460  69,063,940  3,608,520

賃金  12,772,206  10,461,622  2,310,584

法定福利費  16,339,665  14,965,629  1,374,036

退職給付費用  0  0  0

賞与引当金繰入額  1,303,034  1,486,706 △ 183,672

事務費  39,334,768  43,784,121 △ 4,449,353

旅費交通費  244,044  628,470 △ 384,426

通信運搬費  3,684,551  3,521,058  163,493

消耗品費  3,877,627  3,778,190  99,437

図書費  60,800  163,930 △ 103,130

会議費  15,010  34,455 △ 19,445

印刷製本費  699,373  1,627,495 △ 928,122

広告宣伝費  1,225,400  693,550  531,850

手数料  365,110  444,950 △ 79,840

修繕費  586,831  411,055  175,776

燃料費  1,263,647  1,022,636  241,011

水道光熱費  551,510  518,271  33,239

賃借料及び使用料  12,578,395  9,819,392  2,759,003

保険料  37,326  44,091 △ 6,765

委託費  12,263,941  12,215,350  48,591

諸謝金  206,106  297,000 △ 90,894

租税公課  285,043  274,321  10,722

－7－



(単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 比較増減

支払負担金  565,810  4,178,040 △ 3,612,230

システム管理費  375,427  568,884 △ 193,457

減価償却費  448,817  3,539,814 △ 3,090,997

雑費  0  3,169 △ 3,169

　　　　　　　　　経常費用計  284,708,661  270,647,970  14,060,691

　　　　　　　　　　当期経常増減額  1,282,462  845,891  436,571

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益

　　　　　　　　　経常外収益計  0  0  0

　(2) 経常外費用

　　　　　　　　　経常外費用計  0  0  0

　　　　　　　　　　当期経常外増減額  0  0  0

　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額  1,282,462  845,891  436,571

　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  38,864,601  38,018,710  845,891

　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  40,147,063  38,864,601  1,282,462

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　① 基本財産運用益  7,763,307  7,841,171 △ 77,864

　　　　　基本財産受取利息  7,763,307  7,841,171 △ 77,864

　　② 一般正味財産への振替額 △ 7,763,307 △ 7,841,171  77,864

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 7,763,307 △ 7,841,171  77,864

　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  0  0  0

　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  1,012,515,000  1,012,515,000  0

　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  1,012,515,000  1,012,515,000  0

Ⅲ　正味財産期末残高  1,052,662,063  1,051,379,601  1,282,462

－8－



公益事業会計(各事業別)

(単位:円)

当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

　　① 基本財産運用益  0  0  0  0  0  0  7,763,307  7,841,171  7,763,307  7,841,171

基本財産運用益  0  0  0  0  0  0  7,763,307  7,841,171  7,763,307  7,841,171

　　② 特定資産運用益  0  0  0  0  5,193,221  5,193,221  0  0  5,193,221  5,193,221

強化基金運用益  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

担い手強化基金運用益  0  0  0  0  5,193,221  5,193,221  0  0  5,193,221  5,193,221

　　③ 事業収益  93,527,729  80,313,545  39,189,593  37,528,329  0  0  0  0  132,717,322  117,841,874

農地中間管理事業収入  93,527,729  80,313,545  0  0  0  0  0  0  93,527,729  80,313,545

用地貸付料収入  93,527,729  80,313,545  0  0  0  0  0  0  93,527,729  80,313,545

年払貸付料収入  91,602,899  78,388,715  0  0  0  0  0  0  91,602,899  78,388,715

前払貸付料収入  1,924,830  1,924,830  0  0  0  0  0  0  1,924,830  1,924,830

農地売買等事業収入  0  0  38,838,053  37,196,797  0  0  0  0  38,838,053  37,196,797

用地売却収入  0  0  35,512,211  33,239,626  0  0  0  0  35,512,211  33,239,626

用地貸付料収入  0  0  3,325,842  3,957,171  0  0  0  0  3,325,842  3,957,171

年払貸付料収入  0  0  23,202  285,286  0  0  0  0  23,202  285,286

前払貸付料収入  0  0  3,302,640  3,671,885  0  0  0  0  3,302,640  3,671,885

諸収益  0  0  351,540  331,532  0  0  0  0  351,540  331,532

　　④ 受取補助金等  129,976,379  129,776,913  1,050,000  1,050,000  8,134,653  9,392,009  0  0  139,161,032  140,218,922

農地集積専門員配置事業補助金  79,640,000  79,733,333  0  0  0  0  0  0  79,640,000  79,733,333

県補助金  69,540,000  69,700,000  0  0  0  0  0  0  69,540,000  69,700,000

市町負担金  10,100,000  10,033,333  0  0  0  0  0  0  10,100,000  10,033,333

農地中間管理機構運営事業補助金  47,499,915  43,562,707  0  0  0  0  0  0  47,499,915  43,562,707

農地中間管理保全管理等事業補助金  125,085  147,293  0  0  0  0  0  0  125,085  147,293

マッチング促進基盤整備事業補助金等  2,711,379  1,718,530  0  0  0  0  0  0  2,711,379  1,718,530

市町補助金  2,169,102  1,374,824  0  0  0  0  0  0  2,169,102  1,374,824

地元負担金  542,277  343,706  0  0  0  0  0  0  542,277  343,706

荒廃農地等利活用促進事業補助金  0  4,615,050  0  0  0  0  0  0  0  4,615,050

農地売買等事業業務費補助金  0  0  1,050,000  1,050,000  0  0  0  0  1,050,000  1,050,000

担い手育成活動支援事業業務費補助金  0  0  0  0  3,100,000  4,700,000  0  0  3,100,000  4,700,000

就農促進強化事業補助金  0  0  0  0  2,303,000  2,303,000  0  0  2,303,000  2,303,000

新規就農相談事業補助金  0  0  0  0  628,140  438,000  0  0  628,140  438,000

農業経営法人化推進事業補助金  0  0  0  0  2,103,513  1,951,009  0  0  2,103,513  1,951,009

－
9
－

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科　　　　目
中間管理事業 農地売買等事業 担い手事業 共通 計



(単位:円)

当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度

－
9
－

科　　　　目
中間管理事業 農地売買等事業 担い手事業 共通 計

農業経営者サポート事業費補助金  0  0  0  0  853,513  951,009  0  0  853,513  951,009

農業経営法人化支援事業補助金  0  0  0  0  1,250,000  1,000,000  0  0  1,250,000  1,000,000

　　⑤ 雑収益  0  0  0  0  0  0  354  363  354  363

受取利息  0  0  0  0  0  0  354  363  354  363

雑収益  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

　　⑥ 引当金戻入額  1,155,887  398,310  0  0  0  0  0  0  1,155,887  398,310

貸倒引当金戻入額  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

賞与引当金戻入額  1,155,887  398,310  0  0  0  0  0  0  1,155,887  398,310

　　　　　　　　　経常収益計  224,659,995  210,488,768  40,239,593  38,578,329  13,327,874  14,585,230  7,763,661  7,841,534  285,991,123  271,493,861

  (2) 経常費用

　　① 事業費  231,386,660  217,998,969  39,641,452  38,019,429  13,680,549  14,629,572  0  0  284,708,661  270,647,970

農地中間管理事業費  95,848,429  86,592,286  0  0  0  0  0  0  95,848,429  86,592,286

支払賃借料  93,027,407  80,127,434  0  0  0  0  0  0  93,027,407  80,127,434

年払支払賃借料  91,102,577  78,202,604  0  0  0  0  0  0  91,102,577  78,202,604

前払支払賃借料  1,924,830  1,924,830  0  0  0  0  0  0  1,924,830  1,924,830

農地管理等事業費  2,821,022  6,464,852  0  0  0  0  0  0  2,821,022  6,464,852

農地管理・保全料  109,643  131,272  0  0  0  0  0  0  109,643  131,272

マッチング促進基盤整備事業費  2,711,379  1,718,530  0  0  0  0  0  0  2,711,379  1,718,530

荒廃農地等利活用促進事業費  0  4,615,050  0  0  0  0  0  0  0  4,615,050

農地売買等事業費  0  0  38,313,242  36,705,571  0  0  0  0  38,313,242  36,705,571

用地売渡原価  0  0  34,987,400  32,748,400  0  0  0  0  34,987,400  32,748,400

支払賃借料  0  0  3,325,842  3,957,171  0  0  0  0  3,325,842  3,957,171

年払支払賃借料  0  0  23,202  285,286  0  0  0  0  23,202  285,286

前払支払賃借料  0  0  3,302,640  3,671,885  0  0  0  0  3,302,640  3,671,885

担い手事業費  0  0  0  0  6,326,000  5,987,000  0  0  6,326,000  5,987,000

担い手強化事業費  0  0  0  0  5,076,000  4,987,000  0  0  5,076,000  4,987,000

農業経営者サポート事業費補助金  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

農業経営法人化推進事業費  0  0  0  0  1,250,000  1,000,000  0  0  1,250,000  1,000,000

人件費  100,929,299  95,452,862  612,015  634,471  3,344,908  1,491,659  0  0  104,886,222  97,578,992

役員報酬  1,798,857  1,601,095  0  0  0  0  0  0  1,798,857  1,601,095

給与手当  69,818,515  67,537,382  352,129  421,001  2,501,816  1,105,557  0  0  72,672,460  69,063,940

賃金  12,403,229  10,256,468  147,591  102,580  221,386  102,574  0  0  12,772,206  10,461,622

法定福利費  15,800,664  14,665,178  89,978  87,887  449,023  212,564  0  0  16,339,665  14,965,629

退職給付費用  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

賞与引当金繰入額  1,108,034  1,392,739  22,317  23,003  172,683  70,964  0  0  1,303,034  1,486,706

事務費  34,608,932  35,953,821  716,195  679,387  4,009,641  7,150,913  0  0  39,334,768  43,784,121

旅費交通費  178,149  317,850  27,675  27,800  38,220  282,820  0  0  244,044  628,470

－
1
0
－



(単位:円)

当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度

－
9
－

科　　　　目
中間管理事業 農地売買等事業 担い手事業 共通 計

通信運搬費  3,561,057  3,427,461  27,730  31,249  95,764  62,348  0  0  3,684,551  3,521,058

消耗品費  3,671,410  3,513,764  28,408  41,905  177,809  222,521  0  0  3,877,627  3,778,190

図書費  60,800  163,930  0  0  0  0  0  0  60,800  163,930

会議費  8,800  0  0  0  6,210  34,455  0  0  15,010  34,455

印刷製本費  238,581  1,294,431  2,501  2,252  458,291  330,812  0  0  699,373  1,627,495

広告宣伝費  422,400  380,600  0  0  803,000  312,950  0  0  1,225,400  693,550

手数料  295,759  425,920  11,883  19,030  57,468  0  0  0  365,110  444,950

修繕費  560,835  391,688  4,080  3,162  21,916  16,205  0  0  586,831  411,055

燃料費  1,204,118  968,693  33,769  24,517  25,760  29,426  0  0  1,263,647  1,022,636

水道光熱費  497,217  469,683  8,572  8,098  45,721  40,490  0  0  551,510  518,271

賃借料及び使用料  11,561,121  8,748,499  68,181  68,750  949,093  1,002,143  0  0  12,578,395  9,819,392

保険料  33,652  34,139  580  589  3,094  9,363  0  0  37,326  44,091

委託費  11,077,761  9,438,142  208,260  169,672  977,920  2,607,536  0  0  12,263,941  12,215,350

諸謝金  36,000  0  0  0  170,106  297,000  0  0  206,106  297,000

租税公課  34,015  34,215  247,268  234,718  3,760  5,388  0  0  285,043  274,321

支払負担金  509,580  2,309,580  37,510  37,510  18,720  1,830,950  0  0  565,810  4,178,040

システム管理費  349,443  544,546  4,103  4,056  21,881  20,282  0  0  375,427  568,884

減価償却費  308,234  3,487,809  5,675  6,029  134,908  45,976  0  0  448,817  3,539,814

雑費  0  2,871  0  50  0  248  0  0  0  3,169

　　　　　　　　　経常費用計  231,386,660  217,998,969  39,641,452  38,019,429  13,680,549  14,629,572  0  0  284,708,661  270,647,970

　　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 6,726,665 △ 7,510,201  598,141  558,900 △ 352,675 △ 44,342  7,763,661  7,841,534  1,282,462  845,891

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益

　　　　　　　　　経常外収益計  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

　(2) 経常外費用

　　　　　　　　経常外費用計  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

　　　　　　　　　　当期経常外増減額  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 6,726,665 △ 7,510,201  598,141  558,900 △ 352,675 △ 44,342  7,763,661  7,841,534  1,282,462  845,891

　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  38,864,601  38,018,710

　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  40,147,063  38,864,601

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　① 基本財産運用益  0  0  0  0  0  0  7,763,307  7,841,171  7,763,307  7,841,171

　　　　　基本財産受取利息  0  0  0  0  0  0  7,763,307  7,841,171  7,763,307  7,841,171

　　② 一般正味財産への振替額  0  0  0  0  0  0 △ 7,763,307 △ 7,841,171 △ 7,763,307 △ 7,841,171

　　　　　一般正味財産への振替額  0  0  0  0  0  0 △ 7,763,307 △ 7,841,171 △ 7,763,307 △ 7,841,171

－
1
1
－



(単位:円)

当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度 当年度 前年度

－
9
－

科　　　　目
中間管理事業 農地売買等事業 担い手事業 共通 計

　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  0  0  0  0  0  0  1,012,515,000  1,012,515,000  1,012,515,000  1,012,515,000

　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  0  0  0  0  0  0  1,012,515,000  1,012,515,000  1,012,515,000  1,012,515,000

Ⅲ　正味財産期末残高  0  0  0  0  0  0  0  0  1,052,662,063  1,051,379,601

－
1
2
－



法人会計

(単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 比較増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

　　① 基本財産運用益  3,327,129  3,360,498 △ 33,369

基本財産運用益  3,327,129  3,360,498 △ 33,369

　　② 雑収益  143  148 △ 5

受取利息  143  148 △ 5

雑収益  0  0  0

　　　　　　　　　経常収益計  3,327,272  3,360,646 △ 33,374

  (2) 経常費用

　　① 管理費  2,118,922  2,228,083 △ 109,161

人件費  1,637,790  1,697,557 △ 59,767

役員報酬  247,677  156,268  91,409

給与手当  950,453  1,098,554 △ 148,101

賃金  73,786  51,283  22,503

法定福利費  309,704  309,585  119

退職給付費用  0  0  0

賞与引当金繰入額  56,170  81,867 △ 25,697

事務費  481,132  530,526 △ 49,394

旅費交通費  23,266  10,569  12,697

通信運搬費  44,579  69,834 △ 25,255

消耗品費  66,293  87,970 △ 21,677

図書費  39,876  39,876  0

会議費  46,462  15,354  31,108

印刷製本費  5,837  6,005 △ 168

広告宣伝費  0  0  0

手数料  7,504  11,800 △ 4,296

修繕費  9,597  8,615  982

燃料費  9,650  4,488  5,162

水道光熱費  20,004  21,595 △ 1,591

賃借料及び使用料  155,258  178,553 △ 23,295

保険料  1,354  1,569 △ 215

委託費  9,240  8,964  276

諸謝金  0  0  0

租税公課  2,407  6,879 △ 4,472

支払負担金  16,190  17,360 △ 1,170

システム管理費  9,573  10,816 △ 1,243

減価償却費  9,542  10,248 △ 706

雑費  4,500  20,031 △ 15,531

　　　　　　　　　経常費用計  2,118,922  2,228,083 △ 109,161

　　　　　　　　　　当期経常増減額  1,208,350  1,132,563  75,787

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

－13－



(単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 比較増減

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益

　　　　　　　　　経常外収益計  0  0  0

　(2) 経常外費用

　　　　　　　　経常外費用計  0  0  0

　　　　　　　　　　当期経常外増減額  0  0  0

　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額  1,208,350  1,132,563  75,787

　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  29,397,960  28,265,397  1,132,563

　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  30,606,310  29,397,960  1,208,350

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　① 基本財産運用益  3,327,129  3,360,498 △ 33,369

　　　　　基本財産受取利息  3,327,129  3,360,498 △ 33,369

　　① 一般正味財産への振替額 △ 3,327,129 △ 3,360,498  33,369

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 3,327,129 △ 3,360,498  33,369

　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  0  0  0

　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  433,935,000  433,935,000  0

　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  433,935,000  433,935,000  0

Ⅲ　正味財産期末残高  464,541,310  463,332,960  1,208,350

－14－


